PAGE

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»__________2018 г.  № ______

г. Кострома

О внедрении электронной информационной системы

«Электронный проездной» для безналичной оплаты проезда  граждан на автомобильном транспорте общего пользования
(кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области

В целях совершенствования процедуры оплаты проезда граждан, пользующихся услугами на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области, обеспечения полноты сбора платы за проезд и повышения качества транспортного обслуживания населения
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внедрить с 1 января 2019 года электронную информационную систему «Электронный проездной» для безналичной оплаты проезда граждан на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение об электронной информационной системе «Электронный проездной».
3. Департаменту транспорта и дорожного хозяйства Костромской области:

1) организовать проведение конкурсных процедур по выбору оператора, обеспечивающего функционирование бесконтактной микропроцессорной многофункциональной пластиковой карты стандарта Mifare 1K;
2) обеспечить разработку мероприятий по внедрению электронной информационной системы «Электронный проездной» для безналичной оплаты проезда граждан на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области;

3) организовать разъяснительную работу о внедрении электронной информационной системы «Электронный проездной» для безналичной оплаты проезда граждан на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области с использованием бесконтактной микропроцессорной многофункциональной пластиковой карты стандарта Mifare 1K в средствах массовой информации и с перевозчиками, осуществляющими пассажирские перевозки.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

Костромской области

от «__» _________2018 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
 об электронной информационной системе «Электронный проездной»
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение регулирует цели внедрения электронной информационной системы «Электронный проездной», порядок  приобретения, обращения и использования бесконтактной микропроцессорной многофункциональной пластиковой карты стандарта Mifare 1K, оснащенной приложением оператора, позволяющим осуществлять оплату проезда гражданам на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области.
2. Внедрение электронной информационной системы «Электронный проездной» осуществляется в целях совершенствования процедуры оплаты проезда граждан, пользующихся услугами на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области, с использованием бесконтактной микропроцессорной многофункциональной пластиковой карты стандарта Mifare 1K (далее – ТК), обеспечения полноты сбора платы за проезд и повышения качества транспортного обслуживания населения.

3. ТК является документом установленного образца, предназначенным для автоматизированной оплаты проезда граждан на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области.

Глава 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

4. Понятия, используемые в настоящем положении:
электронная информационная система «Электронный проездной» (далее – система) – совокупность содержащихся в базах данных информации и обеспечивающей ее обработку информационных технологий и технических средств, предназначенная для обеспечения информационного и технологического взаимодействия между ее участниками, при оказании услуг перевозки граждан автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области;
оператор системы – организация, осуществляющая деятельность по эксплуатации системы, в том числе по обработке информации, содержащейся в ее базах данных, в порядке и пределах, установленных Федеральным законом от   27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

заказчик создания, развития и эксплуатации системы (далее – заказчик системы) – департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области;

перевозчики – юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные перевозки граждан автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области (далее – регулярные перевозки), в том числе по именным льготным проездным абонементам и месячным льготным именным проездным билетам (далее вместе – льготные проездные документы), по действующим маршрутам и расписаниям движения, утвержденным департаментом транспорта и дорожного хозяйства Костромской области или органами местного самоуправления муниципальных образований Костромской области;

пользователь – гражданин, осуществляющий оплату проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) межмуниципального и пригородного сообщения на территории Костромской области;
агент – участник системы, по поручению оператора системы либо договору присоединения, заключаемому с оператором системы, осуществляющий операции подключения, пополнения, активации, проверки остатка ТК;
Льготная ТК – ТК, предназначенная для обеспечения проезда льготных категорий граждан; является собственностью оператора системы;

карта – понятие, включающее в себя: ТК, Льготную ТК;

транспортная единица (далее – ТЕ) – единица измерения баланса, зафиксированного на ТК либо Льготной ТК, предоставляющая право проезда в пределах фиксированной суммы. Одна ТЕ равна одному рублю. Суммарное количество ТЕ на ТК не может превышать 15 000 ТЕ;

участник – оператор системы, пользователь, перевозчик, агент или иное лицо (гражданин, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), включая заказчика системы, участвующее в эксплуатации системы или на законном основании получающее услуги, связанные с результатами эксплуатации системы;

транспортный терминал (далее – валидатор) – устройство для программно-аппаратного взаимодействия с ТК и системой;

пункт реализации карт – специализированный пункт выдачи/продажи карт и пополнения ТЕ с использованием терминалов пополнения ТЕ. Перечень пунктов реализации карт размещается на сайте оператора системы;
ID номер карты – уникальный номер ТК в системе, напечатанный на оборотной стороне ТК, а также указываемый в чеке, выдаваемом при пополнении баланса ТК;

билет – документ, установленный по форме согласно приложению  № 1 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», распечатанный при помощи валидатора;

тарифный план – тарификация проезда исходя из выбранного вида карты.

Глава 3. Права и обязанности оператора системы

5. Оператор системы обязан:

1) организовать сеть пунктов реализации и пополнения карт, а также реализовать мероприятия по присоединению к системе перевозчиков, агентов;

2) совершенствовать систему по согласованию с заказчиком системы;

3) обеспечивать своевременность, правильность и полноту внесения в систему информации, полученной при идентификации карт, а также при приеме денежных средств от пользователя для пополнения баланса карт;

4) информировать пользователей об изменении тарифов, тарифных планов и настоящего Положения путем размещения соответствующих сведений на официальном сайте оператора системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в пунктах реализации карт;

5) обеспечивать автоматизированную обработку данных учета проезда пользователей с использованием карт;

6)  ежемесячно, в срок до 15 числа текущего месяца предоставлять заказчику системы сведения о гражданах, получающих меры социальной поддержки, для возмещения перевозчикам недополученных доходов,  связанных с предоставлением проезда по льготным проездным документам при использовании Льготной ТК;

7) ежедневно формировать сводные отчеты о списании денежных средств, полученных при использовании пользователями карт и перечислении денежных средств на расчетные счета перевозчиков;

8) самостоятельно или во взаимодействии с заказчиком системы исполнять требования и обязанности, установленные Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

9) согласовывать с заказчиком системы и перевозчиком размер взимаемой платы за выполнение функций оператора системы;
10) блокировать карты в случаях:
утраты карты на основании письменного обращения пользователя к оператору системы;

невыполнения пользователем условий Главы 5 настоящего Положения.

6. Оператор системы имеет право:

1) направлять заказчику системы предложения по развитию и/или модернизации системы;

2) готовить предложения об установлении и изменении тарифных планов в системе.
7. Доступ заказчику системы, перевозчику, агенту к системе предоставляется оператором системы на основе договора присоединения, заключенного с оператором системы.
Глава 4. Права и обязанности перевозчика
8. Перевозчик обязан:

1) оснастить транспортные средства, используемые для осуществления регулярных перевозок, валидаторами с программным обеспечением, совместимым с программно-аппаратными средствами оператора системы;
2) принять оборудование в соответствии с условием пункта 11 настоящего Положения;

3) информировать пользователей о возможности использования карт в транспортных средствах, а также предоставлять информацию об изменении тарифов на картах путем размещения информации в салонах транспортных средств;

4) при отсутствии у пользователя карты или в случае использования недействительной карты принять оплату проезда наличными денежными средствами с использованием валидатора для выдачи билета;

5) осуществлять контроль водителей/кондукторов за обеспечением принятия оплаты проезда наличными денежными средствами с использованием валидатора и выдачей билета;

6) прекратить регулярные перевозки в случае невозможности проведения операции по оплате проезда с использованием карт по причине неисправности валидатора.
9. В случае невозможности перевозчиком завершить оплаченную картой и/или подтвержденную билетом услугу перевозки пользователя в связи неисправностью транспортного средства, аварией или по другим аналогичным причинами, кондуктор и/или водитель неисправного транспортного средства организует пересадку пассажиров в другое транспортное средство перевозчика в целях завершения оказания услуги в полном объеме без повторного взимания платы за проезд или повторной регистрации в системе.

10. Перевозчик имеет право осуществлять в используемых им транспортных средствах для осуществления регулярных перевозок контроль оплаты проезда пользователем.

11. Передача оборудования от оператора системы перевозчикам осуществляется на основании подписания акта приема-передачи.
Глава 5. Права и обязанности пользователя
12. Пользователь имеет право:

1) добровольно становиться участником системы, купив ТК или получив Льготную ТК и внеся оплату согласно тарифу на пополнение ТЕ;

2) пополнять карты средствами в размере, установленном тарифным планом, выбранным пользователем;

3) использовать карты для оплаты проезда одного пользователя в транспортном средстве по тарифу, установленному выбранным пользователем тарифным планом;

4) получать информацию об остатке средств на картах при оплате проезда у кондуктора/водителя или при пополнении баланса карты в пункте ее реализации;
5) обращаться к оператору системы в письменной форме о блокировании карты в случае ее утраты либо выхода из строя;
6) обращаться к оператору системы в письменной форме для получения на платной основе согласно тарифу на подключение к системе новой карты взамен утраченной или пришедшей в негодность.

13. Пользователь обязан:

1) бережно обращаться с картами;

2) при подключении к системе и пополнении баланса карт проверять дату, время проведения операции, а также ID номер карты на квитанции (чеке), выдаваемом терминалом пополнения ТЕ;
3) при неисправности карты оплатить проезд наличными денежными средствами;

4) на срок действия карты сохранять квитанцию (чек), подтверждающую оплату услуг по подключению к системе и ID номер карты.

14. Пользователю запрещается:

1) сгибать, переламывать или иным способом изменять целостность, форму карт, включая все способы воздействия, приводящие к повышенному физическому износу карт;

2) подвергать карты воздействию экстремально низких и/или высоких температур, термической и химической обработке, воздействию электромагнитных полей и электрических разрядов, не связанных с технологией распространения и обслуживания карт;
3) наносить на карты экранирующие радиосигналы, металлосодержащие покрытия или помещать их в чехлы или другие приспособления, содержащие экранирующие материалы и не позволяющие обеспечить взаимодействие карт с валидатором при их обслуживании;
4) изменять дизайн и внешний вид карт;

5) использовать карты не по их прямому назначению, включая несанкционированное считывание, копирование и модификацию информации, содержащейся в картах, делать их копии и дубликаты;

6) передавать Льготную ТК другому лицу.

15. Восстановление пришедших в негодность карт в случаях, указанных в пункте 14 настоящего Положения, производится за счет пользователя.

16. Использование Льготной ТК при проезде пользователя не отменяет обязанности предъявления им документов, дающих право на меры социальной поддержки.
Для подтверждения права на льготный проезд пользователи предъявляют кондуктору (в его отсутствие – водителю) по первому  требованию билет и документ, подтверждающий право на получение мер социальной поддержки, в развернутом виде.
Глава 6. Порядок приобретения, обращения и использования карт
17. Продажа карт и пополнение их баланса производятся в пунктах реализации карт.
18. Первичное оформление Льготной ТК осуществляется оператором системы на основании базы данных оператора системы и базы данных, полученной от заказчика системы.

19. Последующее оформление/прекращение Льготной ТК производится на основании реестров льготных категорий граждан в системе, корректировка которых осуществляется заказчиком системы.
20. Для обеспечения возможности проезда по картам необходимо своевременно производить их пополнение ТЕ в соответствии с тарифами и тарифными планами.

21. Карты без оплаченных ТЕ недействительны. В данном случае пользователь оплачивает проезд в транспортном средстве наличными денежными средствами по существующему тарифу на общих основаниях.

22. Карта считается недействительной, если она не зарегистрирована в системе для списания ТЕ либо отсутствует баланс ТЕ.
23. Основания прекращения действия карты:
1) окончание периода активации карты;

2) утрата или порча карты;
3) установление факта использования Льготной ТК лицом, не имеющим права на ее использование для оплаты проезда;

4) смерть пользователя Льготной ТК;

5) окончание срока действия документа, подтверждающего право на получение мер социальной поддержки.
24. При осуществлении проезда пользователь предъявляет карту кондуктору либо водителю для считывания с нее информации валидатором.

25. Неиспользованный остаток ТЕ переносится на новую карту только в случае ее замены по причине негодности.

26. Блокировка карт в системе производится оператором системы в течение трех рабочих дней со дня выполнения пользователем условий подпункта 6 пункта 12 настоящего Положения.

После блокирования карты ТЕ переносятся оператором системы на вновь приобретенную карту в течение трех рабочих дней со дня блокирования.

ТЕ переносятся при условии направления пользователем в адрес оператора системы письменного заявления о переносе ТЕ с указанием ID номера новой карты. Заявление предоставляется в пункты реализации карт.
__________________